(16) *Ibidem*.

(17) *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 3, q. 2, dubium 1-2.

landolo ciascuna in modo differente: la creatura è il suo vestigio, la sua immagine e somiglianza. Possiamo leggere nel *Sermo IV*: «Quaedam enim conformantur Deo sicut vestigium, quaedam sicut imago quaedam sicut similitudo. Vestigium autem dicit comparisonem ad Deum sicut ad principium causativum; imago autem non solum sicut ad principium, sed sicut ad obiectum motivum: 'eo enim anima est imago Dei, ut dicit Augustinus decimo quarto *De Trinitate*, quod capax eius est et particeps esse potest', scilicet per cognitionem et amorem. Similitudo autem respicit Deum non tantum per modum principii et obiecti, verum etiam per modum doni infusi» (18).

Al di là di queste notazioni, peraltro su aspetti molto studiati e conosciuti, vorremmo soprattutto richiamare l'attenzione sulla condizione fondamentale che si richiede. L'uomo non può limitarsi a contemplare «totum istum mundum sensibilem», ma deve considerarlo come un mondo creato e, cioè, «come uno specchio per mezzo del quale poter salire a Dio, Sommo Fattore» (19). In questo quadro di considerazioni, a nostro avviso, va letto e compreso quel giudizio molto duro espresso da Bonaventura nella conclusione dell'*Itinerarium*, dove possiamo leggere: «Concludiamo perciò che le cose invisibili di Dio si possono vedere e comprendere dalla creatura terrestre per mezzo delle cose create; cosicché quelle che si rifiutano di vedere queste cose e di conoscere in esse Iddio, di benedirlo e di amarlo, sono inescusabili...» (20).

Come si vede si tratta di problemi molto complessi che riguardano sia la struttura dell'ordine del mondo, sia la stessa struttura dell'uomo. E sono due i temi principali che vengono a dominare gli sviluppi della ricerca bonaventuriana: da un lato la

(18) *Sermo IV*, 16. Anche nell'*Itinerarium* possiamo ritrovare riaffermata tale concezione della realtà: «Dio - scrive Bonaventura - è origine, idea esemplare e fine di ogni creatura, e ogni effetto è segno della causa, ogni modellato del suo modello, e ogni via del suo fine; in parte perché da se stesse lo rappresentano...» (*Itinerarium*, II, 12, ed. cit., p. 74).

(19) «Totum istum mundum sensibilem nobis tamquam speculum, per quod transeamus ad Deum opificem summum» (*Itin.*, I, 9, ed. cit., pp. 51-52).

(20) *Itinerarium*, II, 13, *concl.*, ed. cit., p. 76. L'ammonizione di Bonaventura è tratta da Rm 1, 20. Cfr. anche *Itinerarium I*, 15, ed. cit., p. 59: «Qui igitur tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur caecus est [...] qui ex tantis indiciiis primum principium non advertit stultus est».